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Anotace

Diplomová práce „Doba vlády byzantského císaře Justiniána I., (527 – 565)“ pojednává o

životě a vládě byzantského císaře Justiniána I. Cílem práce je zachytit Justiniánovu snahu o

symfonii mezi státem a církví. První kapitola nás uvede do doby, která Justiniánově vládě

předcházela a seznámí nás s politickými a dynastickými dějinami. Od druhé kapitoly se

práce zabývá svým hlavním tématem, císařem Justiniánem, jeho životem a vládou a jeho

zahraniční, vnitřní a náboženskou politikou. Závěrečná část práce se věnuje zhodnocení

císařovi osobnosti.
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Annotation

The diploma thesis „ The Reign of the Byzantine Emperor Justinian I., (527 – 565)“ deals

with the life and the reign of the Byzantine Emperor Justinian I. The aim of the thesis is to

perform the Justinian effort to reach the symphony between the State and the Church.The first

chapter leads us to the ages preceding the Justinian´s Reign and gets acquainted us with the

political and dynastic history. From the second chapter of the thesis deals with its main topic,

the Emperor Justinian I., his life and reign and with his foreign, internal and religious policy.

The final part presents appreciating of Justinian´s personality.
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybrala na základě svého zájmu o dějiny lidstva a o

náboženské dějiny zvlášť. Lákalo mě prostudovat si všechno, co víme o Justiniánovi a jeho

době. Na východořímské říši, která je často nazývána Byzancí, mě zajímá její idea spolupráce,

symfonie, mezi státem a církví. Císař Justinián měl dost času, snahy a odvahy během své

dlouhé vlády tuto symfonii uplatňovat. Chci zjistit, jak se mu to podařilo. Otázka vztahu státu

a církve je předmětem diskusí od vzniku církve až do současnosti. Různí panovníci tento

problém řešili různě. Tato práce se soustředí na to, jak tuto výzvu řešil císař Justinián.

Nejprve se seznámíme s dobou, která předcházela panování císaře Justiniána a poukážeme na

způsob vlády, na vojenskou politiku a hospodářství v pozdní římské říši v době od

Konstantina I. Velikého po Justiniána I. Velikého. Potom se budeme stručně zabývat životem

a vládou císaře Konstantina I., za jehož vlády dochází k zásadní změně, neboť křesťanství se

Konstantinovým přičiněním stává státním náboženstvím. V poslední části této kapitoly

popíšeme politické a dynastické dějiny a krátce se seznámíme s nejdůležitějšími

východořímskými panovníky v období po Konstantinovi I. až do Justiniána I.

Ve třetí kapitole se dostáváme k hlavnímu tématu této práce, k císaři Justiniánovi I.

Seznámíme se s jeho životem a vládou. Celé období jeho vlády jsme rozdělili do čtyř úseků.

V dalších kapitolách se budeme zabývat politikou císaře. Ve čtvrté kapitole podrobněji

popíšeme císařovu zahraniční politiku, která se převážně týkala válek s Peršany, Vandaly,

Góty a ostatními barbary. Na vnitřní politiku se zaměříme v kapitole páté. Prozkoumáme

Justiniánovu legislativní a stavební činnost a také se podíváme, jak to bylo v jeho době se

vzděláváním a literaturou. Neopomeneme velmi důležitý bod, a to je vztah císaře Justiniána

ke křesťanství a církvi. Při té příležitosti uděláme krátký přehled christologických sporů

v církvi.

Na to nám navazuje kapitola šestá, neboť císař nebyl jen ochráncem církve, on byl i aktivním

theologem a jeho náboženskou politiku je třeba probrat v samostatné kapitole, kde se

zamyslíme nad postojem císaře Justiniána k náboženským problémům, zejména nad jeho

vztahem k jinověrcům a ke křesťanským heretikům. Uvedeme zde také pozadí sporů

„origenistických“ a sporů o „tři kapitoly“, které měly svoje vyvrcholení v pátém všeobecném

sněmu v Konstantinopoli v roce 553.

Na závěr, v poslední sedmé kapitole, se pokusíme o zhodnocení osobnosti císaře Justiniána,

což jistě nebude vůbec jednoduché a zamyslíme nad tím, jak se císaři dařilo během jeho vlády
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prosazovat politiku symfonie mezi státem a církví. Poslední částí práce je seznam literatury,

seznam příloh a přílohy.

Nejdůležitějším pramenem pro tuto práci byly spisy Prokopia z Kaisareie, který byl členem

štábu generála Belisaria. Napsal dějiny Justiniánových válek do roku 552. Čerpala jsem z jeho

knih Válka s Peršany a Vandaly
1
a Válka s Góty.

2
Napsal ještě spis O stavbách, kde popisuje

Justiniánův stavební program. Tyto Prokopiovy knihy jsem ale neměla možnost získat.

Zmínka v Byzantském lexikonu Sauda z konce desátého století upozorňuje na další

Prokopiův spis, Anekdoty, který byl znám jenom z tohoto popisu v lexikonu až do té doby,

než ho Vatikánský knihovník Nicolo Alemmani nalezl v této knihovně a roku 1623 ho

uveřejnil. Spis nyní známe pod názvem Skryté dějiny.
3
Terčem Prokopiova nepřátelského

útoku je zde generál Belisarios, jeho manželka Antonina, císař Justinián a císařovna

Theodora. Je obtížné určit, zda Prokopiova zášť k Theodoře a Antonině byla založena na

mužském šovinismu proti mocným ženám nebo na pohrdání jejich původem – obě bývaly

herečkami. Na druhé straně je ale zřejmé, že značná část faktů uvedených ve Skrytých

dějinách není vymyšlená.
4
Prokopiových informací jsem využila především v kapitole o

Justiniánově zahraniční politice a válkách. Do poslední kapitoly, ve které jsem se na závěr

pokusila o zhodnocení Justinianovy osobnosti, jsem dala Prokopiovy informace z jeho spisu

Secret History s výčtem Justiniánových špatných vlastností. Pro vlastnosti dobré jsem musela

hledat jiné zdroje.

Eusebiovy Církevní dějiny
5
mi posloužili pro několik citací z doby vlády Konstantina I. Co se

týče odborné literatury, tak jsem raději čerpala informace od autorů, kteří jsou bližší naší

současnosti. Líbily se mi práce českých autorů – Dějiny Byzance a Byzantská vzdělanost.

Dějiny Byzance
6
napsané kolektivem autorů pod vedením Bohumily Zástěrové byly mým

základním opěrným bodem v koncepci celé mé práce. Využila jsem hlavně statě, které napsal

Vladimír Vavřínek. Byzantská vzdělanost
7
od Růženy Dostálové mi posloužila pro část páté

kapitoly, kde předkládám informace o byzantském vzdělávání a literatuře. Pro vylíčení

teologických sporů a situace kolem nich jsem si vybrala Církevní dějiny
8
slovenského autora

Pavla Aleše. Hubert Jedin mi ve své knize Malé dějiny koncilů
9
poskytl stručné a hutné údaje

1
PROKOPIOS z Kaisareie. Válka s Peršany a Vandaly. Praha: Odeon. 1985.

2
PROKOPIOS z Kaisareie. Válka s Góty. Praha: Odeon. 1985.

3
PROKOPIUS. Secret History. Michigan: The University of Michigan. 1961.

4
EVANS, James Allan. The Empress Theodora. Austin: Unversity of Texas Press. 2002, úvod xi –xii.

5
PAMPHILI, EUSEBIUS. Církevní dějiny. Praha: Česká katolická charita. 1988.

6
ZÁSTĚROVÁ, Bohumila a kol. Dějiny Byzance. Praha: Academia. 1992.

7
DOSTÁLOVÁ, Růžena. Byzantská vzdělanost. Praha: Vyšehrad. 2003.

8
ALEŠ, Pavel. Církevní dějiny. Prešov: Pravoslavná bohoslovecká fakulta. 1995.

9
JEDIN, Hubert. Malé dějiny koncilů. Praha: Česká katolická charita. 1990.
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o všeobecných církevních sněmech. Pro informace o stěhování národů ve čtvrtém a pátém

století jsem sáhla do knihy Jarmily Bednaříkové Stěhování národů.
10

Základní podklady pro

vyprávění o Justiniánově životě jsem čerpala z knihy Mischi Maiera Justinián, život a vláda

východořímského císaře.
11

Mischa Meier je od roku 2004 profesorem na universitě

v Tübingenu. Je předním znalcem pozdní antiky a specializuje se na dobu Justiniánovu.

Důležité informace, kterými jsem mohla doplnit kapitolu o legislativní činnosti Justiniánově,

jsem nalezla v knize Michala Skřejpka Prameny římského práva.
12

Michal Skřejpek je

vysokoškolský pedagog působící na katedře právních dějin Právnické fakulty University


[…]


nezmiňují. Orthodoxní autoři, například Asterios Gerostergios a Pavel Aleš tuto symfonii

hledají.
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Závěr

Na závěr nechám promluvit Asteriose Gerostergiose, neboť jeho postoj k Justiniánovi je mi

nejbližší.

V šestém století ovládal císař Justinián historii světa ležícího kolem Středozemního moře.

Jeho největším úspěchem byly právní reformy. Dodnes budí údiv jeho monumentální a krásné

stavby, z nichž některé se zachovaly do dnešních dnů. Jeho přirozená zbožnost a jeho

theologické vzdělání ho vyzdvihlo do postavení významného theologa. Věřil, že pouze

orthodoxie je pravdivou náboženskou vírou. Snažil se vštípit orthodoxní víru všem poddaným

ve svém státě. Svým diplomatickým úsilím ukončil Akakiovo schisma a obnovil jednotu

s římským patriarchátem. Zvláštní snahu vyvinul k získání monofysitů pro orthodoxní víru.

Na jedné straně nechtěl žádným způsobem zpochybnit autoritu Chalkedonského sněmu a na

druhé straně chtěl uspokojit monofysity, kteří stáli proti usnesení tohoto sněmu. Justiniánovy

theologické snahy o reinterpretaci usnesení Chalkedonského sněmu byly pojmenovány

neochalkedonismus nebo také justinianismus. Všeobecný sněm byl svolán roku 553 do

Konstantinopole. Sněm použil jako základ pro svoji práci Justiniánův druhý dekret proti

„třem kapitolám“. Justinián byl věřící a zbožný člen orthodoxní církve a snažil se chránit její

dogmatické učení. Druhou stránkou jeho náboženské víry byla jeho filantropická práce pro

potřebné občany jeho státu. Církev vždy oceňovala práci a osobnost císaře Justiniána a velmi

správně ho včlenila mezi své svaté. Jeho památka je slavena druhého srpna v orthodoxní

církvi do dnešních dnů.
262

Císař Justinián I. Veliký se rozhodně snažil a málokterý panovník dokázal to, co on.
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Summary

Doba vlády byzantského císaře Justiniána I., 527 – 565

The Reign of the Byzantine Emperor Justinian I., 527 – 565

Ing. Jaroslava Žaludová

Emperor Justinian dominates the history of the Mediterranean world in the sixth century.

Justinian´s most lasting achievement, was his legal reform. The law code, the Digest, the

Institutes formed the basis of European law. Prefaces of Novels give us a vivid insight into

Justinian character. He was despotic, but at the same time he believed that he was working for

general good of his subjects.

The archeological remains are impresive. In Istanbul, as Constantinople is known today,

Justinian´s churches of Hagia Sofia, Hagia Eirene and Saint Sergias and Bacchus are still

standing. The monastry of Saint Catherine on the Mount Sinai is still standing too.

His natural religiosity and his theological education elevated him to the rank of a profound

theologian His intervention in the affairs of the Church was based on the exelent principle of

agreement – symphonia, which constituted a long tradition in the Church and State.

The main goal of Justinian religius policy was the unification of all Christians in one faith,

Orthodoxy. Through Justinian´s endeavors and diplomatic proficiency, the Akakian Schizm

between Churches of Rome and Constantinople was healed. Justinian occupied himself,

particulary, with monophysites, who reject the Fourth Ecumenical Synod. Therefore, a plan

should be formulated, which on the one hand, would not diminish the authority of the Synod

of Chalcedon and, on the other hand, would satisfy the Monophysites who opposed it.

The General Synod was convoked on the 5th of May, 553, in Constantinople. The „Three

Chapters“ were condemned. The fact that thirteen anathemas of the decree of Justinian are

included among the fourteen anathemas of the Synod does not imply that it decided to follow

the imperial will but simply that Justinian´s theology coincided with the faith of the bishops

of the Synod. The Synod condemned Pope Vigilius as well. In spite of the prevalence of the

unifying theology of Justinian, the Monophysites insisted steadfastly on their heresy.

One of the other consequences of the religious beliefs of the Emperor was his great

philantropic work for the needy citizens of his State. The Church has always appreciated the

work and the personality of Justinian and very justly included him among its Saints. His

memory is celebrated on the 2nd of August throughout the Orthodox till this days.
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Přílohy

Příloha č. 1

Μονογενὴς Υἱὸς καὶ Λόγος του Θεοῦ, ἀθάνατος ὑπάρχων καὶ

καταδεξάμενος διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν σαρκοθῆναι ἐκ της ἁγίας

Θεοτόκου καὶ ἀειπαρθένου Μαρίας, ἀτρέπτως ἐνανθρωπήσας,

σταυρωθείς τε, Χριστὲ ὁ Θεός, θανάτω θάνατον πατήσας, εἰς ὤν της Ἁγίας

Τριάδος, συνδοξαζόμενος τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Ἁγίῳ Πνεύματι, σῶσον ἡμᾶς.

динородный Сыне и Слове Божий, Безсмертен Сый и изволивый

спасения нашего ради воплотитися от Святыя Богородицы и

Приснодевы Марии, непреложно вочеловечивыйся, распныйся

же, Христе Боже, смертию смерть поправый, Един Сый Святыя Троицы,

спрославляемый Отцу и Святому Духу, спаси нас.

ednorozený Synu a Slovo Boží, nesmrtelný, jenž jsi ráčil pro spasení naše

přijati tělo od svaté Bohorodice a vždycky Panny Marie i státi se bez

proměny člověkem, jenž jsi ukřižován byl, Kriste, Bože náš, a smrtí smrt

jsi potřel, jeden jsoucí ze svaté Trojice, s Otcem i Svatým Duchem

spoluslavený, spasiž nás.
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Příloha č. 2

Příloha č. 3
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Příloha č. 4
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Příloha č. 6