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Předložená práce je napsána velmi pečlivě. Je jisté, že nad tímto tématem lze

očekávat těžko nová fakta. Nicméně důležitý je přístup, důrazy, zpracování a

výběr literatury. Dá se hned v úvodu říci, že kandidátka se zhostila těchto úkolů

nanejvýš odpovědně.

Tématika je zde pokryta celá, nejsem si vědom, že by zde bylo něco z důležité

Justiniánovy činnosti opomenuto. Jeho osobnost je zařazena zcela věrně do

dějinného kontextu pozdní antiky.

Po stránce formální je práce naprosto v pořádku. Autorka využívá prameny a

standardní českou i anglickou (samozřejmě výběrově) literaturu. Velice mile mě

překvapilo, že užívá stará klasická díla (Burkhardt).

Možná, že by stálo za to, provést ještě srovnání císařova obrazu v dějinách

Byzance od významných světových autorů (Ostrogorsky, Uspenskij, Vasiljev a

další).

Autorka dává velký důraz na Justiniánovu náboženskou politiku, v tom s ní rád

souhlasím (str. 59 a násl.). Skutečně teprve od tohoto císaře jsou dány pevné

zákonné limity pro vztah církve a státu, jsou vyřešeny otázky, týkající se

heterodoxie. Ta znamenala smrtelné nebezpečí pro křesťanství nejen v prvních

stoletích jeho existence, ale také v době, kdy se zápasilo o prosazení vyznání,

která byla přijata na prvních církevních sněmech. Je sympatické, že autorka se

přidržuje vyvážených hodnotících hledisek A. Gerostergiose.

V práci jsem nenašel žádné chyby ani nekritické subjektivní hodnotící názory.

Text svědčí o tom, že jeho autorka psala bezpečně o látce, kterou odpovědně

nastudovala. Nemám žádné výhrady.

Závěr: Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji, aby předložená

práce byla přijata a hodnocena známkou výborně (1).

V Praze, dne 3. června 2013